
N0582_2p 

Pielikums  

Ministru kabineta  

noteikumu projekta 

“Noteikumi par zvērinātu revidentu  

pretendentu apmācībām” sākotnējās ietekmes  

novērtējuma ziņojumam (anotācijai) 

 

Profesionālās darbības reglamentētajā profesijā uzsākšanas vai veikšanas 

prasību samērīguma novērtējums 

 

1. Prasības profesijas reglamentācijai ir izvirzītas, 

lai nodrošinātu šādu sabiedrības interešu 

aizsardzību 

Atzīmēt atbilstošo: 

 sabiedriskā kārtība 

 valsts drošība 

 sabiedrības veselība 

 sociālā nodrošinājuma 

sistēmas finansiālais līdzsvars 

X patērētāju, pakalpojumu 

saņēmēju un darba ņēmēju 

aizsardzība 

 atbilstīga tiesvedība 

 tirgus darījumu taisnīgums 

X krāpšanas apkarošana, 

nodokļu nemaksāšanas un 

izvairīšanās no nodokļu 

maksāšanas novēršana, fiskālās 

uzraudzības efektivitātes 

aizsargāšana 

 transporta drošība 

 dabas un pilsētvides 

aizsardzība 

 dzīvnieku veselība 

 intelektuālā īpašuma 

aizsardzība 

 kultūras mantojuma 

aizsardzība 

 sociālā drošība 

 kultūras politika 

2. Normatīvajā aktā ir noteikta jauna reglamentētā 

profesija, t. i., izvirzītas kvalifikācijas prasības 

profesionālās darbības veikšanai noteiktā 

profesijā 

 
Ar likumu "Grozījumi Revīzijas pakalpojumu likumā" 

(Latvijas Vēstnesis, 2024, 193. nr.), kas stājas spēkā 2024. 

gada 17. oktobrī (turpmāk – Grozījumi Revīzijas pakalpojumu 

likumā) tiek pārņemtas prasības, kas izriet no Eiropas 

Parlamenta un Padomes  2022. gada 14. decembra Direktīvas 

X Projekts šo jomu neskar 

Prasības samērīguma 

novērtējums* 



2 

N0582_2p 

(ES) 2022/2464, ar ko attiecībā uz korporatīvo ilgtspējas ziņu 

sniegšanu groza Regulu (ES) Nr. 537/2014, Direktīvu 

2004/109/EK, Direktīvu 2006/43/EK un Direktīvu 

2013/34/ES (turpmāk – Direktīva 2022/2464). Direktīvas 

2022/2464 3. panta 3. punkts (grozīts Eiropas Parlamenta un 

Padomes 2006. gada 17. maija Direktīvas 2006/43/EK, ar ko 

paredz gada pārskatu un konsolidēto pārskatu obligātās 

revīzijas, groza Padomes Direktīvu 78/660/EEK un Padomes 

Direktīvu 83/349/EEK un atceļ Padomes Direktīvu 

84/253/EEK 6. panta 1. un 2. punkts) noteic, fizisko personu 

var apstiprināt obligātās revīzijas veikšanai vienīgi tad, ja 

attiecīgā persona ir ieguvusi pirms universitātes vai līdzvērtīga 

līmeņa izglītību, pabeigusi teorētisko nodarbību kursu, 

pabeigusi praktisko apmācību un nokārtojusi attiecīgās 

dalībvalsts organizētu vai atzītu profesionālās kompetences 

pārbaudījumu universitātes gala pārbaudījumu vai līdzvērtīgā 

līmenī. Tātad kā viena no obligātajām prasībām kas ir 

jāizpilda, lai fizisko personu varētu apstiprināt obligātās 

revīzijas, tostarp apliecinājuma pakalpojuma, veikšanai, ir ka 

šī persona ir pabeigusi teorētisko nodarbību kursu. 

Noteikumu projekts noteic zvērinātu revidentu pretendentu 

apmācību minimālo saturu un apjomu. Noteikumu projekts 

neparedz stingrākas prasības, jo pirms eksāmenu teorētisko 

nodarbību kurss aptver profesionālās kompetences 

pārbaudījumā ietveramās jomas. 

3. Normatīvajā aktā ir noteiktas  reglamentētās 

profesionālās darbības, nosacījumi profesionālā 

nosaukuma izmantošanai vai profesijas cita 

veida reglamentācijas prasības 

X Projekts šo jomu neskar 

Prasības samērīguma 

novērtējums* 

4. Normatīvajā aktā ir noteikta prasība pastāvīgi 

pilnveidot profesionālo kompetenci 

X Projekts šo jomu neskar 

Prasības samērīguma 

novērtējums* 

5. Normatīvajā aktā ir noteikti ierobežojumi 

attiecībā uz profesijas organizatorisko struktūru, 

profesionālo ētiku un profesionālās darbības 

pārraudzību 

X Projekts šo jomu neskar 

Prasības samērīguma 

novērtējums* 

6. Normatīvajā aktā ir noteikti ierobežojumi 

attiecībā uz obligātu prasību par dalību 

profesionālā organizācijā, reģistrēšanos vai 

atļauju saņemšanu, īpaši gadījumā, ja šāda 

prasība ir saistīta ar noteiktas profesionālās 

kvalifikācijas ieguvi 

X Projekts šo jomu neskar 

Prasības samērīguma 

novērtējums* 

7. Normatīvajā aktā ir noteikti kvantitatīvi 

ierobežojumi attiecībā uz tādu personu ar 

noteiktu profesionālo kvalifikāciju skaitu, 

kurām ir atļauts strādāt attiecīgajā profesijā vai 

būt par darbinieku vai vadītāju, vai pārstāvi. 

Normatīvajā aktā ir noteikti teritoriāli 

X Projekts šo jomu neskar 

Prasības samērīguma 

novērtējums* 



3 

N0582_2p 

ierobežojumi profesionālajai darbībai, tostarp 

atšķirīgi profesionālās darbības noteikumi 

dažādās Latvijas teritorijas daļās 

8. Normatīvajā aktā ir noteikti ierobežojumi 

attiecībā uz tiesībām īstenot profesionālo 

darbību kopīgi vai partnerībā, profesionālās 

darbības nesavietojamības noteikumi, 

ierobežojumi attiecībā uz reglamentētajā 

profesijā strādājošo juridisko statusu, 

uzņēmuma kapitāla daļu vai akciju turēšanu vai 

vadību 

X Projekts šo jomu neskar 

Prasības samērīguma 

novērtējums* 

9. Normatīvajā aktā ir noteikti ierobežojumi 

attiecībā uz obligātu prasību apdrošināt 

profesionālo darbību vai citiem individuālās vai 

kolektīvās atbildības aizsardzības līdzekļiem 

X Projekts šo jomu neskar 

Prasības samērīguma 

novērtējums* 

10. Normatīvajā aktā ir noteikta prasība zināt vienu 

vai vairākas valodas, lai varētu veikt 

profesionālo darbību attiecīgajā reglamentētajā 

profesijā 

X Projekts šo jomu neskar 

Prasības samērīguma 

novērtējums* 

11. Normatīvajā aktā ir noteikti ierobežojumi 

attiecībā uz tarifu minimālo un maksimālo 

vērtību vai vienu no tām 

X Projekts šo jomu neskar 

Prasības samērīguma 

novērtējums* 

12. Normatīvajā aktā ir noteiktas profesionālās 

darbības reklāmas prasības 

X Projekts šo jomu neskar 

Prasības samērīguma 

novērtējums* 

13. Normatīvajā aktā ir noteiktas citas,  

1.–12. punktā neminētas prasības, kas ierobežo 

piekļuvi darbībai reglamentētās profesijās vai 

darbošanos tajās, vai to veikšanu kādā noteiktā 

veidā** 

 

Noteikumu projekts noteic zvērinātu revidentu 

pretendentu apmācību minimālo saturu un 

apjomu, t.i. paredz, ka zvērinātu revidentu  

pretendentiem, lai sekmīgi nokārtotu 

kvalifikācijas eksāmenus, nepieciešams iegūt 

zināšanas šādos priekšmetos: revīzija, 

grāmatvedība, nodokļi, tiesības un biznesa 

vadība. Zvērināti revidentu pretendenti, kas pēc 

sertifikāta saņemšanas plāno sniegt arī 

apliecinājuma pakalpojumus un izsniegt 

apliecināja ziņojumus – papildus pirms 

kvalifikācijas eksāmena kārtošanas Ilgtspējas 

 Projekts šo jomu neskar 

Prasības samērīguma novērtējums* 

 

1) prasības piemērotība 

 

Kādi riski pakalpojumu saņēmēju, tostarp 

patērētāju, profesionālās darbības veicēju vai 

personu sabiedrisko interešu aizsardzībai ir 

jāmazina vai jānovērš ar izvirzītajām 

profesionālās darbības prasībām un kāda ir šo 

risku būtība? 

 

Zvērinātu revidentu pretendentu zināšanu un 

prasmju nepilnību novēršana pirms kvalifikācijas 

eksāmena kārtošanas, tādējādi izvairītos no 

neatbilstībām apmācību kvalitātē, veicinātu 

pretendenta izpratni par kvalifikācijas eksāmenu 

jomu (teoriju) un praktiskiem uzdevumiem, kā arī 

nodrošinātu, ka zvērinātu revidentu profesijā 

strādā augsti kvalificēti profesionāļi ar amatam 

atbilstošām zināšanām un prasmēm. 

 

Kā ir veikts izvērtējums attiecībā uz 

profesionālās darbības prasību piemērotību 

attiecīgo sabiedrisko interešu konsekventai un 



4 

N0582_2p 

jomā apgūst zināšanas ilgtspējas ziņošanas 

jautājumos. 

 

 

sistemātiskai aizsardzībai, tas ir, vai identificēto 

risku mazināšanai vai novēršanai salīdzināmās 

situācijās citos gadījumos ir veiktas līdzīgas 

darbības vai izvirzītas līdzīgas prasības?  

 

Zvērināti revidenti ir vienīgā profesija Latvijā, 

kurai ar Latvijas normatīvajiem aktiem ir uzlikts 

par pienākumu veikt gada pārskatu un konsolidēto 

gada pārskatu obligāto revīziju, t.sk., obligāto 

revīziju sabiedriskas nozīmes struktūrām, t.i, 

finanšu institūcijām un komercsabiedrībām, kuru 

pārvedami vērtspapīri ir iekļauti dalībvalstu 

regulētajā tirgū, kuras ir sensitīvas struktūras 

(piemēram, kredītiestādes, apdrošināšanas 

kompānijas u.c.), no kuru darbības ir atkarīga 

finanšu sistēmas stabilitāte un kapacitāte valstī.  

Zvērinātu revidentu pretendentu pienākums ir 

apgūt apmācības attiecīgajā priekšmetā pirms 

kvalifikācijas eksāmenu  kārtošanas, tādējādi 

attiecīgie apmācību organizētāji varēs izsniegt 

apmācību pabeigšanas apliecinošu dokumentu, 

kas apliecinās, ka pretendents ir apguvis 

kvalifikācijas eksāmena kārtošanai vajadzīgo 

teorētisko zināšanu minimumu un pielaižams pie 

zvērinātu revidentu kvalifikācijas eksāmenu 

kārtošanas. 

 

Vai ir ņemta vērā aktuālā situācija 

attiecībā uz zinātnes un tehnoloģiju attīstību un 

tās palielinošā vai mazinošā ietekme uz 

informācijas asimetriju starp reglamentētajā 

profesijā strādājošajiem un patērētājiem?  

 

Minētais jautājums nav attiecināms uz zvērinātu 

revidentu pretendentu apmācību procesu un 

attiecīgajām organizācijām, kas izsniedz 

apmācību pabeigšanu apliecinošu dokumentu. 

 

Vai ir izvērtēta prasības ekonomiskā 

ietekme, tostarp ietekme uz personu brīvu 

pārvietošanos un pakalpojumu brīvu apriti 

Eiropas Savienībā, uz patērētāju izvēli un uz 

sniegto pakalpojumu kvalitāti? 

 

Prasība neietekmē brīvu pārvietošanos Eiropas 

Savienībā; prasība apgūt apmācības attiecināma 

vienīgi uz tiem gadījumiem, kad zvērinātu 

revidentu pretendenti vēlas kārtot zvērinātu 

revidentu kvalifikācijas eksāmenu un attiecīgajām 

institūcijām, kas izsniedz apmācību pabeigšanas 

apliecinošu dokumentu. Turklāt noteikumu 

projekts neierobežo zvērināta revidenta 

pretendenta brīvību izvēlēties apmācību 

organizētāju. 

Zvērinātu revidentu kvalifikācijas eksāmenu 

kārtošanai pretendentam ir nepieciešams iziet 

apmācības Latvijas Zvērinātu revidentu asociācijā 

vai pie cita apmācību organizatora, par ko tiek 

izsniegts apmācību pabeigšanu apliecinošs 

dokuments, kas ir derīgs piecus gadus. Finansiālo 

resursu ieguldījums katram apmācību 

organizatoram ir atšķirīgs, ņemot vērā tā darbības 

apjomu, apmācamo (pretendentu) skaitu u.c. 

rādītājus. Tādējādi netiek norādīts administratīvo 

izmaksu monetārais novērtējums. 

Saskaņā ar Latvijas Zvērinātu revidentu 

asociācijas sniegto informāciju šobrīd 

pretendentu brīvprātīgu apmācību kursu pirms 

zvērinātu revidentu kvalifikācijas eksāmenu 



5 

N0582_2p 

kārtošanas par noteikumu projektā noteiktajiem 

priekšmetiem nodrošina sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību "LZRA IZGLĪTĪBAS CENTRS". Pēc 

noteikumu projekta spēkā stāšanās apmācības 

noteikumu projekta 4. un 5.punkā noteiktajos 

priekšmetos aptvers 120 akadēmiskās stundas. 

Finansiālo resursu ieguldījums katram apmācību 

organizatoram ir atšķirīgs, ņemot vērā tā darbības 

apjomu, apmācamo (pretendentu) skaitu u.c. 

rādītājus. . 

Saskaņā ar Grozījumos Revīzijas pakalpojumu 

likumā” noteikto, apmācību organizators 

nodrošina teorētisko nodarbību kursus 

pretendentiem kvalifikācijas eksāmenu 

priekšmetos atbilstoši Latvijas Zvērinātu 

revidentu asociācijas apstiprinātajai apmācību 

programmai. 

 

2) prasības saistība ar reglamentētajām 

profesionālajām darbībām 

 

Vai ir novērtēta saistība starp attiecīgās 

reglamentētās profesijas ietvaros veicamajām 

profesionālajām darbībām un normatīvajos aktos 

izvirzītajām profesionālās darbības prasībām 

izglītībai un profesionālajai kvalifikācijai un kāds 

ir šā novērtējuma rezultāts? 

 

Atbilstošs novērtējums veikts, nosakot apgūstamo 

apmācību saturu un to minimālo apjomu. 

Noteikumu projektā noteiktais mācību priekšmetu 

apjoms (akadēmiskās stundas) ir minimums, ko 

Latvijas Zvērinātu revidentu asociācija kā viena 

no apmācību organizatoriem, kas nosaka 

apmācību programmu un organizē zvērinātu 

revidentu kvalifikācijas eksāmenu, ir noteikusi, 

lai pretendents sagatavotos attiecīgajam 

kvalifikācijas eksāmenam. 

Apmācību procesa minimālā satura noteikšana 

nodrošina, ka zvērinātu revidentu pretendentu 

apmācības ir pilnīgas un aptverošas, lai 

sagatavotu kompetentus un profesionālus 

zvērinātus revidentus, kuri spēj sniegt revīzijas 

pakalpojumus un arī apliecinājuma pakalpojumus 

atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām 

prasībām un starptautiskajiem standartiem, kas ir 

saistoši attiecīgo pakalpojumu sniegšanā. 

 

Vai ir novērtēta saistība starp attiecīgās 

reglamentētās profesijas ietvaros veicamo 

uzdevumu sarežģītību un nepieciešamību to 

veikšanai iegūt noteiktu izglītību un profesionālo 

kvalifikāciju, tostarp apsverot nepieciešamās 

profesionālās kvalifikācijas un profesionālās 

pieredzes apjomu, saturisko būtību un ilgumu? 

  

Atbilstošs novērtējums veikts, nosakot apgūstamo 

apmācību saturu un to minimālo apjomu. 

Noteikumu projektā noteiktais mācību priekšmetu 

apjoms (akadēmiskās stundas) ir minimums, ko 

Latvijas Zvērinātu revidentu asociācija kā viena 

no apmācību organizatoriem, kas nosaka 

apmācību programmu un organizē zvērinātu 

revidentu kvalifikācijas eksāmenu, ir noteikusi, 

lai pretendents sagatavotos attiecīgajam 

kvalifikācijas eksāmenam. 

Noteikumu projekts nosaka elastīgus nosacījums 

attiecībā uz apmācību formu, ņemot vērā 

pretendentu individuālās vajadzības un iespējas. 



6 

N0582_2p 

Pretendentu apmācības notiek  klātienē, līdz ar to 

apmācību organizators var piedāvāt apgūt 

apmācības attālināti, izmantojot informācijas un 

komunikācijas tehnoloģiju rīkus. 

Proti, ir izvērtēts, ka zvērinātu revidentu 

pretendentiem, lai sekmīgi nokārtotu 

kvalifikācijas eksāmenu priekšmetos, kas aptver 

Revīzijas pakalpojumu likuma 14.pantā minētās 

jomas, nepieciešams iegūt teorētiskas zināšanas 

šādos priekšmetos: revīzija, nodokļi 

grāmatvedība, biznesa vadība un tiesības. Minētie 

apmācību  priekšmeti, ir orientēti uz tādu zināšanu 

apguvi, kas ikdienā ir nepieciešamas tieši 

zvērinātam revidentam, pārbaudot klienta finanšu 

un riska vadības sistēmu, tostarp gada pārskatā 

iekļautās informācijas pilnīgumu un precizitāti  un 

atklātu iespējamās krāpšanas un kļūdu izraisītas 

neatbilstības uzņēmumu finanšu un nodokļu 

pārskatos. 

Zvērinātu revidentu apmācību process ir 

strukturēts un specifisks, jo zināšanu un prasmju 

kopums tiek iegūts un pilnveidots strādājot 

speciālistu komandā vadītāja pārraudzībā, 

tādējādi izkopjot analītisko iemaņu lietošanu, 

profesionāla sprieduma izteikšanu un 

profesionālās skepses ievērošanu. Zvērināti 

revidenti zināšanu un prasmju teorētiskās un 

praktiskās bāzes apguvei, iegūst specifiskas 

profesionālās un padziļinātās zināšanas, 

apmeklējot dažāda veida programmas, lekcijas, 

kursus, kā arī piedaloties praktisko nodarbību 

darbnīcās un darba grupās. 

Attiecībā uz apmācību kursa apjomu, noteikumu 

projekts paredz, ka zvērināta revidenta 

pretendentam jāapmeklē apmācības vismaz šādā 

apmērā: revīzijā (tostarp, arī par profesionāla 

grāmatveža ētiku) – 25 akadēmiskās stundas, 

grāmatvedībā – 20 akadēmiskās stundas, 

nodokļos – 20 akadēmiskās stundas, biznesa 

vadība – 15 akadēmiskās stundas, tiesības – 15 

akadēmiskās stundas un apmācības ilgtspējas 

jomā, kas ietver Revīzijas pakalpojumu likuma 

14. panta otrajā daļā minētās jomas – 25 

akadēmiskās stundas. Tādējādi visas apmācības 

tiks veltītas revidenta darbības jomu apguvei. 

Vai ir novērtēta reglamentētās profesijas 

autonomijas pakāpe, kāda ir tās organizācija un 

pārraudzība un kā tā ietekmē sabiedrisko interešu 

aizsardzību, jo īpaši gadījumā, ja profesionālās 

darbības veikšanu kontrolē un par to atbildīgs ir 

pats reglamentētajā profesijā strādājošais?  

 

Zvērināts revidents savā profesionālajā darbībā ir 

neatkarīgs. Revīzijas pakalpojumu likuma 

25.pants noteic, ka valsts un pašvaldību 

institūcijām, tiesai, prokuratūrai un pirmstiesu 

izmeklēšanas iestādēm ir aizliegts iejaukties 

zvērināta revidenta profesionālajā darbībā. 

Attiecīgais tiesību akta projekts ietekmē tikai 

noteiktu sabiedrības grupu - zvērinātu revidentu 

pretendentus, kas apgūst noteiktu zināšanu un 

prasmju bāzi, lai iegūtu iespēju kārtot zvērinātu 

revidentu kvalifikācijas eksāmenus un kļūtu par 

augsta līmeņa finanšu nozares profesionāļiem - 

zvērinātiem revidentiem. 

 

Vai ir apzinātas un novērtētas iespējas 

attiecīgās profesijas reglamentētās profesionālās 



7 

N0582_2p 

darbības veikt arī citu profesiju pārstāvjiem vai 

kopīgi, šādu iespēju pastāvēšana un pamatojums? 

 

Zvērināti revidenti ir vienīgā profesija Latvijā, 

kurai ar Latvijas normatīvajiem aktiem ir uzlikts 

par pienākumu veikt gada pārskatu un konsolidēto 

gada pārskatu obligāto revīziju, t.sk., obligāto 

revīziju sabiedriskas nozīmes struktūrām, t.i, 

finanšu institūcijām un komercsabiedrībām, kuru 

pārvedami vērtspapīri ir iekļauti dalībvalstu 

regulētajā tirgū, kuras ir sensitīvas struktūras 

(piemēram, kredītiestādes, apdrošināšanas 

kompānijas u.c.), no kuru darbības ir atkarīga 

finanšu sistēmas stabilitāte valstī.  

 

3) prasības nepieciešamība 

 

Vai ir veikts tiesību normu izvērtējums, 

piemēram, attiecībā uz produktu nekaitīgumu vai 

patērētāju tiesību aizsardzību, vai tās ir 

pietiekamas, lai nodrošinātu identificēto risku 

mazināšanu vai novēršanu?  

 

Minētais jautājums nav attiecināms uz zvērinātu 

revidentu pretendentu apmācību procesu un 

attiecīgajām apmācību organizācijām, kas 

izsniedz apmācību pabeigšanu apliecinošu 

dokumentu. 

 

Vai ir apsvērta mazāk ierobežojošu 

līdzekļu piemērošana attiecīgo sabiedrisko 

interešu aizsardzībai un identificēto risku 

mazināšanai vai novēršanai? 

 

Minētais jautājums nav attiecināms uz zvērinātu 

revidentu pretendentu apmācību procesu un 

attiecīgajām organizācijām, kas izsniedz 

apmācību pabeigšanu apliecinošu dokumentu. 

 

Ja profesionālās darbības prasība ir 

noteikta patērētāju aizsardzībai un identificētie 

riski attiecas tikai uz reglamentētās profesionālās 

darbības veicēja un patērētāja attiecībām un 

nerada negatīvu ietekmi trešajām personām, 

papildus novērtē, vai ir iespējams piemērot mazāk 

ierobežojošu profesionālās darbības prasību 

veidu nekā reglamentēto profesionālo darbību 

noteikšana. Ja profesionālās darbības prasība 

attiecas uz kvalifikācijas ieguvi, vai ir izvērtēti 

alternatīvi kvalifikācijas ieguves veidi? 

 

Minētais jautājums nav attiecināms uz zvērinātu 

revidentu pretendentu apmācību procesu un 

attiecīgajām organizācijām, kas izsniedz 

apmācību pabeigšanu apliecinošu dokumentu.  

14. Normatīvajā aktā ir noteiktas prasības īslaicīgu 

pakalpojumu sniedzējam no ārvalstīm Latvijas 

Republikā reglamentētajās profesijās 

(piemēram, veikt kvalifikācijas pārbaudi, 

reģistrēties profesionālajā organizācijā vai 

reģistrā, tostarp veikt automātisku pagaidu 

reģistrāciju vai piedalīties pro forma veidā 

profesionālā organizācijā vai struktūrā,  iesniegt 

iepriekšēju deklarāciju un tai obligāti 

X Projekts šo jomu neskar 

Prasības samērīguma 

novērtējums* 



8 

N0582_2p 

pievienojamos dokumentus, veikt samaksu par 

administratīvajām procedūrām vai citus 

maksājumus)** 

15. 
Jauno vai grozīto profesionālās darbības 

reglamentācijas prasību  apvienojumā ar 

pārējiem profesionālajai darbībai normatīvajos 

aktos noteiktajiem ierobežojumiem piekļuvei 

vai darbībai reglamentētajā profesijā 

samērīguma un iespējamās pozitīvās un 

negatīvās ietekmes izvērtējums, paskaidrojot, kā 

jaunās vai grozītās profesionālās darbības 

reglamentācijas prasības apvienojumā ar citām 

prasībām, tai skaitā šā pielikuma 2.–13. punktā 

minētajām prasībām, sekmē tā paša sabiedrības 

interešu mērķa sasniegšanu un vai tās ir 

nepieciešamas tā sasniegšanai 

Prasība par atbilstošām zināšanām un pieredzi 

zvērinātajiem revidentiem nav no jauna noteikta.  

 

No jauna ir noteikta prasība par nepieciešamību 

pretendentam iziet teorētisko nodarbību kursu, 

pirms viņam tiek ļauts kārtot kvalifikācijas 

eksāmenus, un šī prasība ir noteikta Direktīvā 

2022/2464. Revīzijas pakalpojumu likumā 

nostiprināta prasība par teorētiskā apmācību kursa 

iziešanu pirms eksāmena kārtošanas veicina 

pretendentu eksaminācijas procesa efektivitāti, 

ļaujot lielākam pretendentu skaitam sekmīgi 

nokārtot kvalifikācijas eksāmenus. Rezultātā 

vairāk atbilstoši sagatavoti pretendenti kļūst par 

zvērinātiem revidentiem, kas ir svarīgi zvērinātu 

revidentu profesijas ilgtspējīgai attīstībai. Šī brīža 

prakse liecina, ka pretendenti, kas nav atbilstoši 

sagatavojušies eksāmenu kārtošanai, jo nav 

izgājuši eksāmenu programmai atbilstošas 

apmācības, bieži nenokārto eksāmenu, arī 

vairākkārt, un šāda situācija neveicina jaunu 

speciālistu interesi par zvērinātu revidentu 

profesiju 

Piezīmes. 

1. * Samērīguma novērtējumam jābūt atbilstošam attiecīgā normatīvā akta 

būtībai, saturam un ietekmei pēc apjoma un detalizācijas pakāpes, kā arī jābūt 

pamatotam ar kvalitatīviem un, ja tas ir iespējams un būtiski, ar kvantitatīviem datiem. 

Samērīguma novērtējums iekļauj šādu aspektu izvērtējumu: 

1) prasības piemērotība (Kādi riski pakalpojumu saņēmēju, tostarp patērētāju, 

profesionālās darbības veicēju vai personu sabiedrisko interešu aizsardzībai ir jāmazina 

vai jānovērš ar izvirzītajām profesionālās darbības prasībām un kāda ir šo risku būtība? 

Kā ir veikts izvērtējums attiecībā uz profesionālās darbības prasību piemērotību 

attiecīgo sabiedrisko interešu konsekventai un sistemātiskai aizsardzībai, tas ir, vai 

identificēto risku mazināšanai vai novēršanai salīdzināmās situācijās citos gadījumos 

ir veiktas līdzīgas darbības vai izvirzītas līdzīgas prasības? Vai ir ņemta vērā aktuālā 

situācija attiecībā uz zinātnes un tehnoloģiju attīstību un tās palielinošā vai mazinošā 

ietekme uz informācijas asimetriju starp reglamentētajā profesijā strādājošajiem un 

patērētājiem? Vai ir izvērtēta prasības ekonomiskā ietekme, tostarp ietekme uz personu 

brīvu pārvietošanos un pakalpojumu brīvu apriti Eiropas Savienībā, uz patērētāju izvēli 

un uz sniegto pakalpojumu kvalitāti?); 

2) prasības saistība ar reglamentētajām profesionālajām darbībām (Vai ir 

novērtēta saistība starp attiecīgās reglamentētās profesijas ietvaros veicamajām 

profesionālajām darbībām un normatīvajos aktos izvirzītajām profesionālās darbības 

prasībām izglītībai un profesionālajai kvalifikācijai un kāds ir šā novērtējuma rezultāts? 

Vai ir novērtēta saistība starp attiecīgās reglamentētās profesijas ietvaros veicamo 

uzdevumu sarežģītību un nepieciešamību to veikšanai iegūt noteiktu izglītību un 

profesionālo kvalifikāciju, tostarp apsverot nepieciešamās profesionālās kvalifikācijas 

un profesionālās pieredzes apjomu, saturisko būtību un ilgumu? Vai ir novērtēta 



9 

N0582_2p 

reglamentētās profesijas autonomijas pakāpe, kāda ir tās organizācija un pārraudzība 

un kā tā ietekmē sabiedrisko interešu aizsardzību, jo īpaši gadījumā, ja profesionālās 

darbības veikšanu kontrolē un par to atbildīgs ir pats reglamentētajā profesijā 

strādājošais? Vai ir apzinātas un novērtētas iespējas attiecīgās profesijas reglamentētās 

profesionālās darbības veikt arī citu profesiju pārstāvjiem vai kopīgi, šādu iespēju 

pastāvēšana un pamatojums?); 

3) prasības nepieciešamība (Vai ir veikts tiesību normu izvērtējums, piemēram, 

attiecībā uz produktu nekaitīgumu vai patērētāju tiesību aizsardzību, vai tās ir 

pietiekamas, lai nodrošinātu identificēto risku mazināšanu vai novēršanu? Vai ir 

apsvērta mazāk ierobežojošu līdzekļu piemērošana attiecīgo sabiedrisko interešu 

aizsardzībai un identificēto risku mazināšanai vai novēršanai? Ja profesionālās 

darbības prasība ir noteikta patērētāju aizsardzībai un identificētie riski attiecas tikai 

uz reglamentētās profesionālās darbības veicēja un patērētāja attiecībām un nerada 

negatīvu ietekmi trešajām personām, papildus novērtē, vai ir iespējams piemērot mazāk 

ierobežojošu profesionālās darbības prasību veidu nekā reglamentēto profesionālo 

darbību noteikšana. Ja profesionālās darbības prasība attiecas uz kvalifikācijas ieguvi, 

vai ir izvērtēti alternatīvi kvalifikācijas ieguves veidi?).     

2. ** Nosaukt konkrētas prasības, kuras ir noteiktas tiesību akta projektā. Ja 

šādas prasības ir vairākas, tabulu papildina ar jaunām rindām un ailēm un katrai 

prasībai veic samērīguma novērtējumu. 

 

 

 


